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Введение

Актуальность темы исследования. Начнем с очевидного: в настоящее

время рассмотрение и осмысление русского художественного текста как

феномена православной культуры сомнений не вызывает, ибо, по

справедливому мнению А. А. и П. А. Гагаевых, «отечественная картина

мироздания, или русский образ мира, есть в своей основе русский

православный взгляд на человека и его Создателя, на мироздание, на

человеческую историю, познание человека, его видение прекрасного и

прочее, прочее» [88, с. 7]. Русские писатели – от авторов житийных текстов

до многочисленных образцов прозы современной – убедительно отображают

христианскую сущность русского человека, бытие которого во многом

определяется православными заповедями, общим пафосом примирения,

милосердия, любви и всепрощения. Соответственно, необходимость

рассмотрения русской словесности и ее истоков в русле национальной

духовной традиции, в неразрывной связи с православием, его ценностями и

идеями, определяющими отношение того или иного художника слова к

константным основам бытия и морально-эстетическим принципам,

определяют актуальность настоящего исследования. Более того, на рубеже

XX–XXI вв., в период духовного возрождения России, активизации диалога

церкви и светской власти, и шире – церкви и социума, появление,

формирование и активное развитие православной художественной

литературы становятся весьма значимым явлением в современном

литературном процессе, требующем системного изучения.

Подчеркнем, что уже неоднократно указывалось на существование и

развитие в последние десятилетия «религиозного литературоведения» [76,

с. 483-499], сторонники которого осмысливают русскую литературу в

качестве совершенно особого духовного феномена, выдвигают на первый

план религиозно-нравственную проблематику, изучают влияние православия
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на формирование личности того или иного писателя, его мировоззрение и

мировосприятие, анализируют поиски истины его героями, осмысливают

саму русскую словесность сквозь призму категорий «пасхальности»,

«соборности» и т.д., с учетом размышлений русских религиозных философов

И. Ильина, Н. Бердяева, В. Зеньковского, К. Леонтьева, П. Флоренского

(И. А. Есаулов, В. Н. Захаров, А. М. Любомудров, А. Б. Тарасов и др.).

Подобное расширение исследовательского горизонта, обновление

литературоведческой методологии, безусловно, углубляет понимание

отечественной словесности, ее ценностной и художественной специфики.

Наиболее пристального внимания заслуживает, на наш взгляд,

современная православная проза. Очевидно, что всей русской словесности,

исторически возникшей в рамках новой христианской цивилизации и

генетически связанной с православным мировоззрением, присуще обращение

к библейским сюжетам, религиозной образности (уже в жанровой системе

Древней Руси принципиально значимое место занимали патерики и жития

святых), причем это касается и советской литературы (примечательны в этом

отношении, например, «Плаха» Ч. Айтматова, «Хранитель древностей»

Ю. Домбровского, «Прощание с Матерой» В. Распутина и др.), где писатели

именно в религиозной мотивике стремились «найти извечные опоры –

нравственные и философские», и, как справедливо указывает Г. Нефагина,

«уже в начале 1980-х годов были написаны произведения, которые можно

определить как религиозные по той христианской в своей сути идее, что

положена в их основу» [167, с. 79]. С середины 1980-х гг., по замечанию

исследовательницы, несмотря на общую «безрелигиозность сознания»,

начинается «религиозное возрождение» [167, с. 80], религиозная тематика в

литературе разрабатывается весьма активно (описывается монастырская или

церковная жизнь, в художественной форме подлежат толкованию категории

христианства), но произведений, которые, равно как у Достоевского или

Гоголя, «основаны на фундаменте лично выстраданной религиозной идеи»
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[47, с. 230], еще нет. Однако уже на рубеже XX–XXI вв. в качестве если не

оппозиции, то полемической реплики в адрес постмодернизма с его

игровыми практиками и идеей мира как тотального хаоса, возникает мощный

пласт православной словесности, пытающейся «уравновесить» мироздание,

упорядочить человеческое бытие традиционной аксиологической

составляющей. Как верно заметила Я. В. Солдаткина, характеризуя

специфику литературного процесса этого периода, «православная проза

показательна тем, что активно разрабатывает художественную категорию

“чуда”, с разной степенью органичности вплетая ее в ткань повествования,

основанного на реальном биографическом и духовном опыте автора. Помимо

вдохновенно-иронического описания проблем церковной жизни и

”творческой интеллигенции”, монашествующих, тексты О. Николаевой и

М. Кучерской знаменательны стремлением вербализовать сложно

поддающиеся художественному анализу в светской литературе мистические

события таким образом, чтобы они не потеряли статус достоверных,

вероятностных, хотя и, возможно, вымышленных» [201, с. 54-55].

В продолжение мысли исследовательницы добавим, что в этом же ряду стоят

и произведения Ю. Вознесенской, Ю. Шаманской, Ю. Сысоева, Б. Спорова,

А. Донских, К. Певцова, а также проза священнослужителей (например, арх.

Тихона (Шевкунова), Николая Агафонова, Ярослава Шипова, Александра

Шантаева, Александра Дьяченко, Саввы Михалевича, Алексия Лисняка,

Александра Торика, Алексия Мокиевского и др.).

Степень научной разработанности проблемы. «Религиозное

литературоведение» в настоящее время как одно из направлений

отечественной науки о литературе, хотя и носит дискуссионный характер

(подтверждением чему служит прошедший в 2005 г. круглый стол в МГУ

им. М. В. Ломоносова «Религиозное литературоведение: обретение и

утраты»), ибо призывает синтезировать традиционную литературоведческую

методологию с православным мировоззрением ученого-исследователя,
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продолжает активно развиваться. Именно об этом писала О. А. Дашевская,

справедливо, на наш взгляд, указывающая на некую «однобокость»,

наметившуюся в связи с всплеском «богословских» литературоведческих

штудий, неправомерность опоры исключительно на христианскую парадигму

как единственно возможную для осмысления русской словесности ХХ века:

«С одной стороны, нельзя не учитывать опыт изучения русской литературы

богословским литературоведением. С другой стороны, нельзя принять их

методологические подходы. Процесс изучения конфессиональных аспектов

русской литературы ставит перед литературоведением все больше вопросов,

связанных с обновлением его методологии» [105, с. 16]. Очевидна

правомерность замечания исследовательницы по поводу необходимости

обновления методологии, более того, уточнения терминологического

аппарата, возможности применения одних и тех же подходов к осмыслению

творчества автора воцерковленного или, к примеру, придерживающегося

православного исповедания и регулярно обращающегося к христианской

тематике и мотивике.

Подчеркнем, что православная и шире – религиозная – традиция

классической отечественной словесности, литературы Русского Зарубежья

проанализирована подробно и весьма глубоко, причем это касается не только

общего развития русской литературы, но и творчества отдельных ее

представителей (Ф. Достоевского, Д. Мережковского, И. Шмелева,

Б. Зайцева и др.), важнейших религиозных образов (старчества, монашества)

и мотивов (странничества, праведничества и др.) – достаточно вспомнить, во-

первых, посвященные этой проблематике многочисленные научные

конференции и сборники, издаваемые по результатам этих конференций1.

1 «Евангельский текст в русской литературе XVIII-XX веков» (Петрозаводск 1994, 1996,

1998, 2001 и др.), «Русская литература XIX века и христианство» (Москва 1997),

«Христианство и русская литература» (Санкт-Петербург 1994, 1996, 1999, 2002 и др.),

«Русская литература и религия» (Новосибирск, 1997), «Духовная традиция в русской

литературе» (Ижевск 2009, 2013), «Духовные начала русского искусства и просвещения:
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Во-вторых, исследования И. Л. Альми, В. Н. Аношкиной-Касаткиной,

В. А. Воропаева, А. А. и П. А. Гагаевых, О А. Дашевской, В. В. Двоеглазова,

М. М. Дунаева, И. А. Есаулова, В. Н. Захарова, В. Т. Захаровой, Л. А. Зандер,

И. А. Казанцевой, Г. Ю. Карпенко, В. А. Соткова, А. Б. Тарасова,

Е. А. Терновской, М. Ю. Трубицыной, М. Ю. Филимоновой,

С. М. Червоненко, А. В. Чернова, Г. К. Щенникова, О. Ю. Юрьевой,

К. А. Янчевской, Е. В. Яхненко и др. [46, 49–51, 85, 87, 88, 90, 105, 106, 109–

112, 114–118, 121, 124–125; 127–130, 137, 141–142, 208–211, 213–215, 217,

222, 223, 226, 228, 237–240, 242, 244–247]. Гораздо менее изучена в контексте

традиций православия русская проза и поэзия ХХ в. Исследования,

посвященные анализу эсхатологических сюжетов и мотивов [192, 233],

осмыслению духовных исканий персонажей и их создателей [75, 219],

изучению русского национального характера и национальной ментальности в


[…]


истоки в русле национальной духовной традиции, в генетической связи с

православием, поскольку уже в жанровой системе Древней Руси

принципиально значимое место занимали патерики и жития святых.

Именно древнерусская литература оказала большое влияние на

отечественную православную словесность. Агиография, патерики, сказания,

хожения легли в основу «религиозного дискурса» произведений XIX века

(творчество Ф. М. Достоевского, Н. С. Лескова, Л. Н. Толстого,

Д. С. Мережковского), XX столетия («потаенная литература», проза Русского

Зарубежья, подспудно творчество крупных советских писателей).

Примечательно, что в советской литературе именно с помощью духовной

мотивики писатели пытались найти основы нравственности («Кащеева цепь»

М. Пришвина, «Плаха» Ч. Айтматова, «Хранитель древностей»

Ю. Домбровского, «Прощание с Матерой» В. Распутина и др.).

Современная православная проза, формирующаяся в середины

1980-х гг., воспринимает и синтезирует весь предшествующий опыт русской

словесности – от древности до ХХ столетия, о чем свидетельствует как

творчество светских писателей, позиционирующих себя православными

(проза О. Николаевой, М. Кучерской, Н. Сухининой, Ю. Вознесенской,

Ю. Шаманской, Б. Спорова, А. Донских, К. Певцова и др.), и проза

священнослужителей (арх. Тихона (Шевкунова), Николая Агафонова,

Ярослава Шипова, Александра Шантаева, Александра Дьяченко, Саввы

Михалевича, Алексия Лисняка, Александра Торика, Алексия Мокиевского

и др.).
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Важно отметить, что характерными особенностями современной

отечественной православной прозы становятся отражение православной

картины мира; поиск героями истины, вопросы веры, духовно-нравственный

кризис личности и его последующее преодоление из-за переломных событий

(преимущественно страшных обстоятельств: войны, потери близких и т.д.), и,

как следствие, обращение персонажей к Богу.

В творчестве крупнейшей православной писательницы и фактически

зачинательницы современной православной прозы Ю. Вознесенской средства

отображение православной картины мира. Так, первый роман «Звезда

Чернобыль», построен как синтез fiction и non-fiction, тогда как для

последующих произведений писательницы характерны жанровые

особенности антиутопии и использование приемов фантастики. Дилогия

«Путь Кассандры, или Приключения с макаронами» и «Паломничество

Ланселота» посвящена теме богоотступничества и реинтерпретирует

античный и средневековый мифологический сюжеты с целью педалирования

основ православия, значимости традиционных православных ценностей для

современного общества, находящегося на грани нравственного оскудения.

Повесть-притча «Мои посмертные приключения» построена на основе

учения святого Макария Александрийского, получившего широкое

распространение в русской православной церкви. Отметим, что в

произведении также нашла отражение дантовская традиция: трехчастный

мир повести-притчи изображается, подобно дантовскому; живые герои

оказываются путешествующими по миру загробному; во время

странствований для них важно присутствие проводников; в финале они

находят искомое и обретают утешение. Однако, в отличие от автогероя

«Божественной комедии», совершающего символическое восхождение от

Ада к Раю по принципу «готической вертикали», символизирующее

очищение души, героиня Ю. Вознесенской, напротив, из райских садов

спускается в Ад, в соответствии с православными представлениями об
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очищении души после смерти. Кроме того, символом чистой любви

становится не образ возлюбленного, но сам Господь.

Православные прозаики разрабатывают как крупные, так и малые

жанровые формы, чаще всего отдавая предпочтение рассказу (О. Рожнева,

О. Николаева, Н. Сухинина, М. Кучерская) и повести (К. Певцов,

Ю. Шаманская и др.). Вероятно, именно малая и средняя формы в

наибольшей степени отвечают авторским задачам: рассказ и повесть

концептуально целостны, компактны, визуально обозримы, отличаются

однородностью дискурса, сюжетное развертывание в них, как правило,

однолинейно, что позволяет обстоятельно и последовательно, часто в

притчеобразной форме и с помощью биографичных фактов, воплотить

ключевую православное мировоззрение и мировосприятие, систему

ценностей и идеалов. Произведения средней и малой формы построены по

одной и той же схеме: герой (кающийся грешник) проходит через череду

искушений и испытаний и обращается к вере как к единственно

спасительной силе, нередко ведомый праведником в миру или праведником-

священнослужителем, открывающим для него силу молитвы и покаяния.

Православный роман как крупная жанровая форма менее распространен

в современной литературе и отличается многосторонностью решаемых задач,

однако, равно как и малые жанры, демонстрирует, что именно следование

православным традициям ведет героев к нравственному обновлению и

спасению. Так, в романе А. Донских «Родовая земля», насыщенном

православной символикой, сочетающем элементы социально-бытового

романа и семейной хроники, на фоне исторических катаклизмов показана в

редуцированном виде история большой семьи. Именно следование канонам

православия позволяет сохранить персонажам не только себя, но и свою

«родовую землю», становящуюся в романе объединяющим началом,

символом укорененности рода, семьи, маркером единственно «правильного»

порядка и мироустройства.
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Разумеется, наше исследование не претендует на то, чтобы стать

«последним словом» по заявленной проблематике. Напротив, важнейшими

перспективами исследования нам видятся, во-первых, возможность

примененной нами методологии для дальнейшего анализа православной

прозы; во-вторых, перспективным является сравнительно-сопоставительное

изучение современной православной прозы и творчества православных

писателей Русского Зарубежья (Б. Зайцева, И. Шмелева). За пределами

нашего исследования остались тексты Н. Смирновой, Е. Живовой,

Б. Спорова, И. Денисовой, Н. Кокухина, Ю. Шурупова, М. Сараджишвили,

которые также требуют пристального изучения. Наконец, ограниченный

объем диссертации не позволил нам проанализировать авторскую

православную сказку (В. Колупаев, Л. Сигутина и др.), что весьма

перспективно в рамках специальной работы.
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