ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Екатерины Александровны Белоглазовой
«Поэтика отечественной православной прозы рубежа XX–XXI вв.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.1 – Русская литература и литературы народов Российской
Федерации (филологические науки)

В современной науке наблюдается всплеск интереса к словесно-художественным формам проявления религиозной сферы деятельности человека – в языке, литературе, искусстве. Вероятно, это способ осмысления человеком себя в новой реальности, это как «звон колокола среди рыночной суматохи» (В. О. Ключевский). В этом ключе получили развитие теолингвистика, теонимика, «религиозное литературоведение», современная православная проза рубежа XX–XXI вв. В рамках этой тенденции исследование Е. А. Белоглазовой, бесспорно, является чрезвычайно актуальным.

Научная новизна работы заключается и в самом материале – он современный и многие произведения анализируются впервые, – и в методологическом подходе к нему. Несмотря на то, что религиозная традиция в русской отечественной и эмигрантской литературе изучена глубоко и серьезно, соискатель находит свою исследовательскую нишу, анализируя типологию героев как своеобразную персонажную модель в художественной картине мира современных православных писателей, а также выявляя и детально анализируя специфику ее поэтологического воплощения. Основное внимание уделено творчеству родоначальницы и крупнейшей фигуры отечественной православной прозы рубежа XX–XXI вв. Ю. Вознесенской. Анализу в исследовании также подвергаются разножанровые прозаические произведения светских «православных» писателей (А. Донских, О. Рожневой, Ю. Шаманской, К. Певцова) в контексте духовного творчества писателей-священнослужителей, а также анализируются религиозная сюжетика и мотивика в творчестве светских писателей (Л. Улицкой, З. Прилепина, Е. Водолазкина, Д. Липскерова и др.). Объединяющим началом для тех и других является репрезентация православной картины мира.

Соискатель доказывает, что вне зависимости от эстетических установок, все авторы транслируют православный взгляд на мир и важнейшие православные ценности. Описывая духовно-нравственный кризис личности, писатели видят его преодоление в поиске истины и, как следствие, в обращении персонажей к Богу, что призвано способствовать формированию нового культурного сознания, возвращению к национальным русским истокам, аксиологическим ориентиром для которых является православие. Подобная постановка проблемы свидетельствует о неоспоримой **теоретико-методологической обоснованности** выдвинутых в диссертации положений.

При этом Е. А. Белоглазова при анализе достаточно объемного материала постоянно подчеркивает взаимосвязи произведений, рассматривая русскую православную прозу как целостный феномен, отразивший смену как идеологических установок, так и типов художественного сознания на рубеже XX–XXI веков.

Практическая значимость работы состоит в том, что ее результаты могут быть использованы как в основном курсе истории отечественной литературы XX века и рубежа веков, так и в создании курсов по выбору, посвященных истории

отечественной православной прозы и творчеству современных прозаиков, школьных антологий.

Апробация результатов состоялась на многочисленных международных и отечественных филологических конференциях, начиная с 2015 года, что свидетельствует о предоставленных научной общественности возможностях ознакомления с концепцией автора и результатами исследования. По теме диссертации опубликовано достаточное количество статей, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК. Опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Автореферат диссертации Е. А. Белоглазовой «Поэтика отечественной православной прозы рубежа XX–XXI вв.» дает полное представление о содержании исследования и свидетельствует об основательности теоретико-литературной и методологической базы работы, соответствии содержания диссертации целям и задачам исследования, раскрывает творческий потенциал и высокий уровень владения соискателем ученой степени аналитическими методами исследования.

На основании автореферата можно утверждать, что диссертация соответствует критериям, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 в редакции от 11.09.2021 №1539 (п. 9–14 «Положение о порядке присуждения ученых степеней»), является самостоятельным завершённым исследованием, в котором автором достигнуты результаты, совокупность которых можно квалифицировать как новое, значимое для современной филологии концептуально целостное научное достижение. Е. А. Белоглазова, бесспорно, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1 – Русская литература и литературы народов Российской Федерации (филологические науки).

Доктор филологических наук
(специальность 10.01.01 – русская литература),
профессор, заведующий научно-образовательным
центром русского языка и литературы
АОУ ВО ЛО «Ленинградский государственный
университет имени А. С. Пушкина»
(196605, Санкт-Петербург, г. Пушкин,
Петербургское шоссе, 10,
(812) 466-65-58
e-mail: pushkin@lengu.ru)

Мальцева Татьяна Владимировна
31 марта 2023 г.

Даю свое согласие на обработку персональных данных.

Подпись Мальцевой Т. В.
Удостоверяю "31" 03 2023
Специалист по кадрам Жоуф